Serviço Público Federal
Universidade Federal de Pernambuco

Centro de Artes e Comunicação
Departamento de Ciência da Informação

EDITAL - ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR NO
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

A Comissão Eleitoral,  instituída pelo Colegiado do Curso de Biblioteconomia em reunião
realizada no dia 24 de outubro de 2023, torna público que estarão abertas, no período de 06 a 10 de
novembro de 2023,  as  inscrições de chapas para escolha de Coordenador e Vice-coordenador,  de
acordo com o que estabelece a Resolução nº 22/2021-CEPE/UFPE.

I  –  O docente  interessado em candidatar-se  à  função de Coordenador e  Vice-coordenador deverá
atender às seguintes exigências:

 Ser docente da Carreira de Magistério Superior, em efetivo exercício, lotado no Departamento
de Ciência da Informação.

 Apresentar no ato da inscrição da candidatura da chapa formada pelo Coordenador(a) e pelo
Vice-Coordenador(a) o Plano de Trabalho conjunto de acordo com as normativas internas da
PROGRAD, no prazo estabelecido pela Comissão Eleitoral. Parágrafo único.

II – As inscrições das chapas serão realizadas de acordo com o calendário eleitoral e implicará na
aceitação do presente Edital e das normas para eleição de Coordenador e Vice-coordenador, previstas
na Resolução nº 22/2021-CEPE/UFPE.

III  – O voto é universal,  direto e secreto,  não sendo permitido voto por procuração e o processo
eleitoral ocorrerá de forma remota (via Helios Voting), onde cada eleitor só poderá votar uma única
vez

IV – Terão direito a voto, fazendo parte do Colegiado Eleitoral:
 Docentes da Carreira de Magistério Superior, em efetivo exercício, lotados no Departamento

de  Ciência  da  Informação,  que  possuem  componentes  curriculares  no  curso  de
Biblioteconomia ou que tenham atuado no curso nos últimos 4 (quatro) semestres.

 Técnicos Administrativos em Educação, em efetivo exercício, lotados no Departamento de
Ciência da Informação

 Discentes  regularmente  matriculados  no  curso  de  Biblioteconomia,  excluindo-se  os
estudantes de outros Cursos de Graduação matriculados em componentes isolados do curso
de Biblioteconomia

V – A Comissão Eleitoral publicará, em data estabelecida em seu calendário de atividades, a relação
dos  votantes  aptos  a  participarem  do  certame,  facultando-se  a  qualquer  interessado  impugnar  a
inclusão  ou  a  exclusão  de  eleitor,  no  prazo  de  5  (cinco)  dias  úteis,  contados  da  divulgação  da
respectiva lista.

VI - A eleição ocorrerá no dia 28 de novembro, das 08h às 20h, de forma remota, por meio do sistema
Helios Voting.

Departamento de Ciência da Informação - Centro de Artes e Comunicação - CEP 50670-901
Cidade Universitária - Recife/PE - Fone/Fax: (81) 2126-8780 / 8781 - dci@ufpe.br

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Pernambuco

Centro de Artes e Comunicação
Departamento de Ciência da Informação

VII – Calendário

Atividade Período
Divulgação do edital de inscrição 6 de novembro de 2023
Inscrição das chapas (entregar versão impressa do Plano de
Trabalho assinada junto à Secretária da Coordenação e enviar
para o e-mail secretaria.biblio@ufpe.br)

6 a 10 de novembro de 2023

Publicação da relação dos votantes aptos a participarem do
certame

10 a 13 de novembro de 2023

Prazo para impugnar a inclusão ou a exclusão de eleitor 13 a 15 de novembro de 2023
Divulgação das candidaturas 16 de novembro de 2023
Julgamento  das  impugnações  da  inclusão  ou  exclusão  de
eleitor pela Comissão Eleitoral

17 de novembro de 2023

Homologação das chapas inscritas no pleito 18 de novembro de 2023
Divulgação  das  chapas  e  das  propostas  dos  candidatos
inscritos  no  pleito  para  alunos  e  professores  (quadro  de
avisos e eletrônica) pela comissão

19 de novembro de 2023

Prazo para recurso da decisão da Comissão Eleitoral sobre o
deferimento ou indeferimento do registro de candidatura ao
Colegiado do Curso

20 de novembro de 2023

Julgamento  dos  deferimentos  ou  indeferimentos  de
candidatura feitos pela Comissão Eleitoral pelo Colegiado do
Curso

21 de novembro de 2023

Período  para  as  chapas  inscritas  realizarem  campanha  de
sensibilização  e  apresentarem o  plano  de  trabalho  junto  a
alunos e professores

21 a 25 de novembro de 2023

Votação
28 de novembro de 2023
(08h às 20h)

Apuração dos votos 28 de novembro de 2023
Elaboração do relatório final com o resultado da eleição 28 de novembro de 2023
Divulgação do resultado do pleito 29 de novembro de 2023
Envio  pela  Comissão  do  resultado  do  pleito  para  a
Coordenação para que providencie a homologação junto ao
Conselho Departamental do Centro

30 de novembro de 2023

Recife, 06 de novembro de 2023.

Comissão Eleitoral

Prof.ª Thais Helen do Nascimento Santos
Prof.ª Vildeane da Rocha Borba

Tereza de Fátima Carvalho de Brito (Assistente em Administração)
Lívia Cabral Araújo da Silva (Representante Discente)

Departamento de Ciência da Informação - Centro de Artes e Comunicação - CEP 50670-901
Cidade Universitária - Recife/PE - Fone/Fax: (81) 2126-8780 / 8781 - dci@ufpe.br